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ESTADO DE MINAS GERAIS

GABINETE DA PRESIDENCIA

DESPACHO DE RECEBIMENTO DE PROJETO E
ENCAMINHAMENTO AS COMISSOES

RECEBO o Projeto de Lei n° 042/2025 apresentado pelo
Executivo Municipal, por preencher os requisitos legais. Observa-se o
atendimento a técnica legislativa.

Determino a Secretaria da Casa que envie a Matéria
Legislativa para as Comissdes competentes, para analise dentro dos prazos
regimentais.

Apds o esgotamento dos prazos regimentais, com ou sem

analises das Comissdes; seja a Matéria devolvida a presidéncia.

Publique a matéria no mural da CAmara. Cumpra-se.

9 de outubro de 2025.

3 <
Roberto Lamounier Teixeira
Vice-Presidente da Camara Municipal de Buritis-MG




ESTADO DE MINAS GERAIS

OF/SCM/87/2025
Distribui¢do de avulsos

Buritis-MG, 29 de outubro de 2025,

Aos IImos. Srs. Vereadores
Camara Municipal de Buritis/MG

Senhores Vereadores,

Cumprindo determinagdo da Presidente da Camara; distribuo cOpias avulsas das seguintes
Matérias Legislativas:

1. Projeto de Lei 041/2025 — Reconhece de Utilidade Publica a Associagdo Artistica
Cultural de Buritis - AMAC. De autoria da vereadora Waninha.

2. Projeto de Lei n° 042/2025 — Dispée sobre a padronizagdo da identificacdo visual
e as regras de operagdo do servico de transporte individual de passageiros (tdxi)
no municipio de Buritis/MG, e dg outras providéncias. De autoria do Executivo
Municipal.

Sem mais pa@\gomento, subscrevo-me.
_ 3

Luana dos Santos Reis
Secreféria Legislativa

Recebimento:

2
Professor Branquinho f
Professor Alencar Apolinériol
Dr. Fernando o W

em 29/10/2025
em 29/10/2025
em 29/10/2025
em 29/10/2025
em 29/10/2025
em 29/10/2025

Geldo da Mariquiga (/) Vol

Harley Prisco f¢mnix [

Didé em 29/10/2025
Robertinho ¢/ em 29/10/2025
Waninha~ em 29/10/2025

Rua Jardim, 30 - Centro — Buritis-MG — CEP 38660-000
CNPJ 20.637.732/0001-02 — Tel (38) 3662-1527
www.buritis.mg.leg.br — cama raburitismg@gmail.com




CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

MATERIA LEGISLATIVA: Projeto de Lei n° 042/2025 — Dispoe sobre a
padronizagdo da identificacéo visual e as regras de operagdo do servigo de transporte
individual de passageiros (tdxi) no municipio de Buritis/MG, e dé outras providéncias. De

autoria do Executivo Municipal.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribuigéo que lhe confere o art.
1237 y; YI, /da Resolugdo 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, o vereador

AL para relator da proposi¢do epigrafada, distribuindo-a, na forma de
avulso, para exame e parecer nos termos e prazos regimentais.

Sala das Comissdes, gﬁq de outubro de 2025.

Pﬁé’&’s‘é’ifﬁnquinho

Presidente da Comissio

CIENTE EM: (X4 de outubro de 2025.

/ I
/ /
]

V02T
Lol

Relator Designado/

Rua Jardim, 30 ~ Centro — Buritis-MG — CEP 38660-000
CNPJ 20.637.732/0001-02 — Tel (38) 3662-1527
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

EMENDA MODIFICATIVA N° 001/2025

- CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS !

i Estado de }iina
Protocolado sob o n°

bprio, |
Modifica o artigo 9°, do PL n° 042/2025.

Modifica a redago do art.9° do PL n® 042/2025, que passa a vigorar com a seguinte redago:

Art.1°. “Art.9° Os atuais permissiondrios do servigo de taxi terdo o prazo de 90(noventa) dias, a
contar da data de publicagdo desta Lei, para adequar seus veiculos as normas de padronizag@o aqui
estabelecidas.

Sala das Comissdes, 03 de novembro Ae 2025.

”@w

Vereador/prop051tor

%

I CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS |
Estado de Minas Gerals

| proposiciio APRQVADA e

E aolo, da_ de_41 de por

votos favordvels mvotos contrérios.

o onl)
ST
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

W

PARECER N° (X{()12025
PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 042/2025
COMISSAO DE LEGISLACAO E JUSTICA E REDACAO
ASSUNTO: DISPOE SOBRE A PADRONIZACAO DA IDENTIFICACAO VISUAL E AS
REGRAS DE OPERACAO DO SERVICO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE
PASSAGEIROS(TAXI) NO MUNICIPIO DE BURITISMG E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
RELATOR: VEREADOR DIDE

VOTO DO RELATOR

RELATORIO

Trata-se de exame do Projeto de Lei n°042/2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal,
dispde sobre a padronizagdo da identiﬁcag:ao visual e as regras de operagé@o do servi¢o de transporte
individual de passageiros(tdxi) no municipio de Buritis/MG e d4 outras providéncias.

Em 03/11/2025 foi distribuida a proposi¢io em forma de avulso, para a Comissdo de
legislagdo e justica e redagdo, sendo nomeado relator na mesma data.

O presente Projeto de Lei consta de 11(onze) artigos.

E o sucinto relatério.

FUNDAMENTACAO

O presente Projeto de Lei é de competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, nos termos do
inciso V, do art. 84 da Lei Organica do Municipio de Buritis-MG.

A analise do presente PL pela comissdo ¢ feita a luz do art. 105,1, “a” do Regimento Interno
desta Casa de Leis.

Em sede preliminar, constatamos que ndo ha aparente vicio de inconstitucionalidade.

No mérito, a matéria legislativa em apreciagdo tem o escopo de estabelecer as normas para a
padronizagdo da identificagdo visual e as condi¢des de operagdo dos veiculos automotores de
aluguel vinculados ao servigo de transporte individual de passageiros(tdxi) no municipio de Buritis.

A mensagem poder Executivo comunica que o objetivo do referido projeto de lei é o de
modernizar e organizar o servigo de transporte individual de passageiros (taxi), com a criagdo de
uma identidade visual clara e a garantia da efetiva prestag@o do servigo pelos permissiondrios.

A mensagem explana pormenorizadamente, todos os pilares da matéria legislativa em
comento. Foi apresentada emenda modificativa n°01/25, com o escopo de aperfeigoar o teor da
matéria.

CONCLUSAO

Isto posto, sou favoravel ao Projeto de Lei n° 042/2025, de autoria do Executivo Municipal,
com a emenda modificativa n°01/25,por estar revestido de constitucionalidade, juridicidade e
legalidade.

Sala das Comissdes, 03 de novembro de 2025.
()

" n [ \/
CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS i* / j \
Estado de Minas Gerais AN ¢//
no livro préprio, | Dl é
de Vereador/Relator
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Protocolado sob o n°

folha de n’.
de

7 T wwwLburitis.mg.leg.br — camaraburitismg@gmail.com




CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS P o\

&
ESTADO DE MINAS GERAIS 2
: \$ 3
® - S
r
DESPACHO y._v/

COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA DE
CONTAS.

MATERIA LEGISLATIVA: Projeto de Lei n° 042/2025 - Dispoe sobre a
padronizagdo da identificagéo visual e as regras de operagdo do servigo de transporte
individual de passageiros (tdxi) no municipio de Buritis/MG, e dd outras providéncias. De
autoria do Executivo Municipal.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribui¢do que lhe confere o art.
123, V, N1, da Resolugdo 094, de 22 de dezembro de 1998, DESIGNA, o vereador
AUr. f/ ara relator da proposi¢do epigrafada, distribuindo- -a, na forma de
avulso, para exame e parecer nos termos e prazos regimentais.

Sala das Comlssoes [2 :S de novembro de 2025.

/%u

v/ / Didé
Presndcnte da C/ missdo

CIENTE EM: QZ de novembro de 2()25.

elator 1;:; gnado
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

PR

PARECER N° (02412025
PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 042/2025
COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS
ASSUNTO: DISPOE SOBRE A PADRONIZACAO DA IDENTIFICACAO VISUAL E AS
REGRAS DE OPERACAO DO SERVICO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE
PASSAGEIROS(TAXI) NO MUNICiPI0O DE BURITISMG E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
RELATOR: VEREADOR Dr. CARLOS FERNANDO

VOTO DO RELATOR

RELATORIO

Trata-se de exame do Projeto de Lei n°042/2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal,
dispde sobre a padronizagio da identificagdo visual e as regras de operagdo do servi¢o de transporte
individual de passageiros(tdxi) no municipio de Buritis/MG e d4 outras providéncias.

Em 03/11/2025 foi distribuida a proposi¢do em forma de avulso, para a Comissdo de
legislagdo e justica e redagdo, sendo nomeado relator na mesma data.

O presente Projeto de Lei consta de 11(onze) artigos.

E o sucinto relatério.

FUNDAMENTACAQO

O presente Projeto de Lei ¢ de competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, nos termos do
inciso V, do art. 84 da Lei Orgénica do Municipio de Buritis-MG.

A analise do presente PL pela comissdo ¢ feita a luz do art. 105,11, “d” do Regimento Interno
desta Casa de Leis.

Em sede preliminar, constatamos que ndo ha aparente vicio de inconstitucionalidade.

No mérito, a matéria legislativa em apreciagfo tem o escopo de estabelecer as normas para a
padroniza¢do da identificagdo visual e as condi¢des de operagdo dos veiculos automotores de
aluguel vinculados ao servigo de transporte individual de passageiros(taxi) no municipio de Buritis.

A mensagem poder Executivo comunica que o objetivo do referido projeto de lei € o de
modernizar e organizar o servigo de transporte individual de passageiros (téxi), com a criagdo de
uma identidade visual clara e a garantia da efetiva prestagfo do servigo pelos permissionarios.

A mensagem explana pormenorizadamente, todos os pilares da matéria legislativa em
comento. Foi apresentada emenda modificativa n°01/25, com o escopo de aperfeigoar o teor da
matéria. A matéria legislativa em analise possui adequagdo orgamentéria e financeira.

CONCLUSAO

Isto posto, sou favoravel ao Projeto de Lei n® 042/2025, de autoria do Executivo Municipal,
com a emenda modificativa n°01/25, por estar revestido de juridicidade, legalidade e por conter
adequada matéria de repercussdo financeira.

Sala das Comissdes, 03 de novembro de 2025.

§ e
 CAMARA MUNICIPAL DE QURHES < M// 4 g
Estado de Minas Gerais s —~ | € .
Protocolado sob o n° :5/ no livro préprio, | Dr. Carlos Fernan
. sobj (olha :ee ; m. : 5 de | / Vereador/Relator
"a Jacdim, 30 - Centro = Buritis-WiG=CEP 38660-000
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ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO

COMISSAO DE URBANISMO E INFRAESTRUTURA

MATERIA LEGISLATIVA: Projeto de Lei n° 042/2025 - Dispoe sobre a
padronizagdo da identificacdo visual e as regras de operagdo do servi¢o de transporte
individual de passageiros (tdxi) no municipio de Buritis/MG, e dd outras providéncias. De

autoria do Executivo Municipal.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribui¢do que lhe confere o art.
123, V, da Resolugdo 094, de 22 de dezembro de 1998§. DESIGNA, o vereador
‘ para relator da proposigao epigrafada, distribuindo-a, na forma
para exame € parecer nos termos e prazos regimentais.

Sala das Comissdes, ()3 de novembro-de
g

7= oA

4 ..
L/H’ﬁl'ey Prisco

Presidente da Comissio

CIENTE EM: 0% de novembro de 2035,

Rua Jardim, 30 ~ Centro — Buritis-MG — CEP 38660-000
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PARECER N°(221 12025
PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 042/2025
COMISSAO DE URBANISMO E INFRAESTRUTURA
ASSUNTO: DISPOE SOBRE A PADRONIZACAO DA IDENTIFICACAO VISUAL E AS
REGRAS DE OPERACAO DO SERVICO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE
PASSAGEIROS(TAXI) NO MUNICiPIO DE BURITISMG E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
RELATOR: VEREADOR ALENCAR ALISSON APOLINARIO ANTUNES

VOTO DO RELATOR

RELATORIO

Trata-se de exame do Projeto de Lei n°042/2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal,
dispde sobre a padronizago da identificagdo visual e as regras de operagéo do servigo de transporte
individual de passageiros(tixi) no municipio de Buritis/MG e da outras providéncias.

Em 03/11/2025 foi distribuida a proposigdo em forma de avulso, para a Comissdo de
legislagdo e justica e redag@o, sendo nomeado relator na mesma data.

O presente Projeto de Lei consta de 11(onze) artigos.

E o sucinto relatério.

FUNDAMENTACAQ

O presente Projeto de Lei € de competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, nos termos do
inciso V, do art. 84 da Lei Orgéanica do Municipio de Buritis-MG.

A analise do presente PL pela comisséo € feita a luz do art. 105,111, “d” do Regimento Interno
desta Casa de Leis.

Em sede preliminar, constatamos que ndo ha aparente vicio de inconstitucionalidade.

No mérito, a matéria legislativa em apreciagdo tem o escopo de estabelecer as normas para a
padroniza¢do da identificagdo visual e as condigdes de operagdo dos veiculos automotores de
aluguel vinculados ao servigo de transporte individual de passageiros(taxi) no municipio de Buritis.

A mensagem poder Executivo comunica que o objetivo do referido projeto de lei é o de
modernizar e organizar o servigo de transporte individual de passageiros (taxi), com a criagdo de
uma identidade visual clara e a garantia da efetiva prestagdo do servi¢o pelos permissiondrios.

A mensagem explana pormenorizadamente, todos os pilares da matéria legislativa em
comento. Foi apresentada emenda modificativa n°01/25, com o escopo de aperfei¢oar o teor da
matéria.

CONCLUSAO
Isto posto, sou favoravel ao Projeto de Lei n° 042/2025, de autoria do Executivo Municipal,
com a emenda modificativa n°01/25, por estar revestido de juridicidade, legalidade e por conter
adequada matéria relativa a prestagdo de servigos publicos na area de transporte individual de
passageiros.

Sala das Comissdes. 03 de novembro de 2025.

- CAMARA MUNICIPAL DE BUF Es' forcren ‘/J U V%%@w‘w@ A 7

. Estado d(i ‘mmas Gerais { encar Alisson Apolindrio Antunes
| Protocoladosabone_HAD 1o igo préprio, | Vereador/Relator
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